(9) Hinc recte colligit Cossartius Arnulfum non statim a Remensi concilio anni 995, sub Joanne XV, restitutum fuisse, sed tantum sub Gregorio V, sub quo hæc legatio contigit. Ad totum, IX col. 757 et 758.

(10) Sic restituendus hic locus ex ms. codice dif-

faciat in quibus quadrangulis quatuor nomina erectim posita leguntur: in duobus quidem Otto et Cæsar, in aliis vero Abbo et abba, quæ minio scripta, licet separatim hoc sonent, tamen cum aliis versuum litteris in ordine rediguntur (*vide infra*).

Sed et idem venerabilis Abbo ad Odilonem Cluniacensium abbatem venerabilem, sanæ et religiosæ vitæ virum, scribens, quid capitula eræ (11) sive adnotata, quæ in Evangeliiis habentur, inter se discrepent; quidve de . . . aperta satis enodatione declarat. Existunt et alia ad alios hujus sancti patris scripta, quæ, ne lectori fastidium generent, nunc interim tegantur per silentium. Unum illud non omittendum, quod cyclos annorum incarnationis Dominicæ, ab incarnati Verbi initio ad sua usque tempora, juxta veracem Evangeliorum fidem correxit atque ad annos postea circiter mille quingentos nonaginta quinque dilatavit. Cujus operis præfatiunculam (12), fratribus ac filiis suis, nobis scilicet Florianensibus consignans monachis, mentionem facit anni transitus sanctissimi patris Benedicti.

CAP. XIV. *Leprosus ab eo sanatus.* — Sufficiat jam nunc laudem fidelis linguæ ejus, stylique politi, quantum possibile fuit, deprompsisse elegantiam; illud celebri fama in populos propalare dignissimum nequaquam hunc beatum virum a Deo expertem miraculorum relictum, dum adhuc carne præsens incoheret sæculum. Quin potius ejus sibi monstravit placuisse vitam quam miraculis voluit esse insignem. Eadem autem tempestate fuit quidam homo quem dira lepræ perfuderat macula. Hic admonitus est per somnium uti ab hoc Dei homine suæ sanitatis quæreret auxilium. Qui, veritus per seipsum accedere ad eum, quemdam boni testimonii optimæque conversationis adiit monachum, nomine Elisiernum [*Boscio male, Elizerium*], huic eidem sancto familiarissimum. Illi ergo suæ necessitatis exponit causam, manifestatæque visionis modum. Revelatum quippe sibi fuisse aiebat debere eundem Christi famulum aqua exorcizata manus abluere, quam videlicet aquam ipse æger suscipere deberet, languentiaque membra perfundere. Audiens hæc monachus primo detrectavit fidem ejus adhibere dictis, simulque cum his cœpit objurgare verbis: « Cur, inquit, o homo, nos tentatum advenis, somniorum tuorum deliramenta pro veris inferendo? Noli, noli falsis tuis adulationibus nostras mentes seducere velle. » Tum ægrotus persancte dejerat se nullam fallaciæ nebulam prætere, quin potius vera allegare. Abiit ergo frater ille ad hunc de quo sermo vertitur ter beatum, et divinum, quod a languente audierat, ei pandit oraculum. At ille paulo commotior et indignantis vultu expresso, peneque illacrymans:

ficili, cum Vossius legerit, *pallium coopertum*.

(11) Eræ seu heræ interdum sectiones capitum significant ex tomo II *Analectorum*, pag. 458, 459.

(12) De hoc opusculo actum est in observationibus præviis.

« Non, inquit, hactenus ea vobis contuli exempla, ut me adulationis quis æstimet desiderare obsequia. Quapropter si meum te vis vocari et esse dilectum, cave ex tuo ore istud deinceps audiam verbum, præcipue cum ad ista me nullatenus sciam fore [esse] idoneum, et sanctorum talia sint gesta viro- rum. Cui cum a fratre objiceretur non oportere illum gratiam sibi divinitus collatam occulere, quæ saluti petentium crederetur posse prodesse, præser- tim cum id ille recta et simplici fide, non adulan- tium persuaderet voto; tandem se vinci passus est, allataque benedicta aqua, manus lavit, memorato monacho tribuit, ut eam poscenti infirmo perferret imperavit. Acceptam ille aquam leproso perfert, eique inquit: « Nunc, inquiens, tua infirmitas palam cunctis est. Si ergo tuis nos vis fidem accommodare sermonibus, postquam te his perfuderis aquis, die terlia nostris temet visendum repræsentâ obtu- bus. » Fecit æger ut sibi imperabatur, et ecce ante transactos præfati termini soles, dudum discolor cunctis naturali visebatur reinduta [i. reindutus] specie. Quod ubi fratri illi perspicaciter credibile apparuit, mox homini Dei quæ fuerant acta indicare curavit; a quo sub terribili Christi nominis invoca- tione interdictum suscepit ne hoc ulli hominum ipse vel is qui sanatus fuerat innotescerent, quandiu ipse sanctus in corpore maneret. In qua re Domini Christi et Redemptoris nostri imitatus exemplum est, qui, sanatum a se alloquens leprosum, *Vide*, ait, *nemini dixeris* (*Matth. viii, 4*). Hæc nobis, post hujus sanctissimi viri transitum, præfatus domnus Elisiernus sub attestatione retulit veritatis; quæ nos, absque detrimento veri augmentove falsitatis, simpliciter referre studuimus. Ille venerabilis Eli- siernus, ante peractum ex quo ista nobis retulit annum, laudabilis vitæ diem clausit ultimum.

**CAP. XV. Ornamenta ecclesiæ ab eo facta.** — Non abhorre a recto laudis creditur genere, si ea quæ sub ipso vel per ipsum ad ornatum domus Dei, quæ est ecclesiæ, gesta sunt, noster explicet sermo, maxi- me cum inter Salomoniaca præconia hoc præcipue laudetur quod templum Domini magnificis extruxe- rit impensis. Et quamvis ejus tenues copię divitiis nequeant locupletis Salomonis adæquari, tamen quæ prout pauper quem regebat locus tempusque mali- gnum persuasere, acta sunt, silentio non sunt digna obnubilari. Namque anteriorem tabulam altaris sanctæ Dei genitricis Mariæ, ab antecessore ejus domno Oylboldo auro construi cœptam, ad per- fectum usque perduxit, duas circumjacentes argento opertas augmentari fecit, et, ut breviter multa per- stringamus, sex altaria, tam ejus quam monachorum sub ipsius regimine consistentium, devota intentio- ne, argenteis sibi affixis præfulgent laminis: unum videlicet, sub nomine Patris Benedicti Deo dicatum aliud, sub nomine summæ ac individue Trinitatis, sancti quoque Stephani et sancti Aniani, necnon sancti Joannis evangelistæ fratrisque ejus beati

A Jacobi. Sed et paries ligneus, circa tumulum inclyti confessoris Christi Benedicti locatus, simili est complus specie metalli, atque in eo quedam mira- culorum ejusdem dilecti Domini cœlatoria arte perspicuntur expressa. Hæc itaque et alia non- nulla sub egregio patre Abbone in Floriacensi cœ- nobio perfecta sunt, instantia et procuratione ho- norabilis monachi Gauzfredi, cui ipse sacrorum commiserat custodiam thesaurorum, cujus etiam Gauzfredi sollicitudine gazophylacium lapideum est constructum, ad repellendam ignis, si (quod absit!) ingrueret, violentiam salis idoneum, eodem de quo loquimur venerabili patre Abbone sumptus submi- nistrante, de cujus vitæ moribus et scriptis quia mul- ta retulimus, ne fastidiosi in multiloquio simus lecto- ri, stylum ad ejus enarrandum verlamus transitum.

**CAP. XVI. Regulæ monasterium reformaturus adit. Suos ibi relinquit.** — Igitur cum hic Deo amabilis hominibusque venerabilis Abbo per sexdecim annos continuos in a Deo sibi commisso pastoralis strenue desudasset officio. Wasconiam proficiscitur. Est in illis partibus monasterium quoddam Squires, ut fer- tur, antiquitus nominatum; a modernis, contrario nunc vocabulo, Regula vocitatum. Nulla quippe religionis norma, nulla aut rara bonæ conversationis saltem vestigia usque ad hæc in eodem loco appa- ruere tempora. Id Guillelmus Sanctionis filius, Bur- degalensium comes ac totius Guasconiæ dux, audita fama religiosæ vitæ domni Richardi Floriacensium abbatis, ipsi successoribusque ejus ad regendum dudum commiserat, ut in libro (13) quem de vita vel actibus abbatum nostri loci scripsimus, plenius explanatum est. In quo loco, tam ab ipso venerabili Richardo quamque a duobus ejus successoribus, Amalberto ac Oylboldo, diu multumque elaboratum est, quo vere is locus, per habitatorum conversatio- nem, vocabulo uteretur suo; nec quidquam utilitatis actum. Post quos dum hic vir beatus Abbo regimi- nis adeptus esset gradum, quibusdam sibi persua- dentibus quatenus eo proficisceretur, respondebat cum joco se illuc iturum quando eum satiety cepis- set vitæ. Et quanquam id ipse ludens diceret, tamen ita se post rei habuit exitus. Ferebatur denique nulli prædecessorum ejus post iter Guasconiæ diu vivere D licuisse. Tandem ipse ad jam dictam pergat patriam, ejus regionis adit comites, memorati filios Guillelmi, Bernardum et Sanctionem, eundem locum non pro suo, sed ipsorum disponit libitu. Et tunc quidem prospere ad sua rediit, quibusdam suorum, quasi ob tutelam loci, relictis. Verum hi quos relinquebat, perfidiam Guasconum veriti, et tunc inviti reman- serunt, ac postmodum, nullis a Guasconibus per- pensis injuriis, cum his quos illis veluti adjutores miserat, ad eum revertuntur. Qui, eorum inertię culpam fore [fuisse] nactus, alios mittit qui quod priores neglexerant corrigere curarent. Illi, simi- lia passi, legatos ad eum dirigunt, quid pateren- tur intimant, ac, ni maturato sibi subveniatur, lo- delitescere dolendum est.

(13) Hunc librum excidisse, aut certe etiam nunc

cum deserturos atque ad propria minitantur se regressuros. Unum hoc sibi ex sententia comitum notum fore [esse] mandant : liberiolem sibi quam prius affuturam loci potestatem, si semel ad eos adeat, et tam comitibus quamque Amalguino vicecomiti, quem ipse eis advocatum dederat, quid ipse velit verbo tenus declaret : quos manere decreverit, mansuros; quos exire judicaverit, memoratos polliceri principes vi se expulsuros,

CAP. XVII. *Alterum ejus iter Regulam per Pictavos, etc.* — Tandem talibus impulsus allegationibus, impendente jam ultimo vocationis suæ die, secundo iter arripit, hos ex monachis itineris comites assumens: supra nominatum Remigium, meque qui hæc scribo Aimoinum, cum Guillelmo, suæ venerantiæ, juxta abbatum morem, tum bajulo (14). Jamque in via constitutus, legalis qui pro se venerant imperat se antecedere, comites advocatumque certos de suo adventu reddere, ne moram colloquii faciant, dum ipse ad eos venerit, procurare. Ipse, in nullo negligens utilitatis cœnobii quod regebat, Pictavos pergit, Guillelmum illius urbis adiit comitem, pro juvenine possessionis monasterii sui, quæ Salx dicitur, calumniis advocatorum valde oppressæ, eum rogaturus. A quo die dicta, in qua sibi post suam regressionem ab eodem comite justa deferretur audientia, pro re alia aliquantisper inibi moras nequit. Forto abbas monasterii Sancti Cypriani in suburbio Pictavorum siti, eidem sancto consanguinitate conjunctus vocabulo Gislebertus, crimine falso impetebatur. Is eum humillima detinuit prece, uti suæ causæ, quam in proximo ventilandam autumabat, interesse dignaretur. Sed cum improbus subsedisset accusator, manifestusque fieri vereretur, vir Domini Abbo, qui cunctis injuriam patientibus, quantum in se erat, opem ferre cupiebat, litteras eidem propinquo suo, ex sua parte abbati Cluniacensium Odiloni, cui idem monasterium subjectum erat, perferendas tradit; quæ videlicet litteræ et ultimæ epistolarum ejus existunt, et apud nos cum reliquis (15) conservantur. Ipse iter quod cœperat maturare contendit. Nos ergo quinta postquam ibi adveneramus die, celebrata omnium sanctorum solemnitate, quinta æque feria inde progressi, per Karrofense [Charroux] monasterium, ad Nantoliacum devenimus cœnobiolum, in honore sanctissimi patris Benedicti fundatum; unde digredientes Sabbatorum die, Engolismam (16) advenerimus; a qua urbe die Dominica egressi, dum incerti pro advenientis noctis hospitio, ac idcirco mœsti incederemus, ostendit Dominus nobis nequa-

(14) Bajuli abbatis erant ejus officiales domestici, quales erant capellanus, procurator et sigilli custos. Ad Glossarium ad Matthæum Parisium. Illic *bajulus venerantiæ abbatis* videtur esse gerulus sigilli, in quo expressa erat imago abbatis, aut certe capellanus, qui pedum pastorale ante eum gestare solebat. Et quidem *ferula* Abbonis post ejus mortem in *Franciam*, id est Floriacum, remissa est, testante Ademaro monacho in Chronico.

(15) Joannes a Bosco hic notat Papyrium Masso-

quam se oblitum illum sanctum habere virum in cujus obsequio iter illud conficiebamus.

CAP. XVIII. *Domini a Giraldo exceptus et a matre Aimoini.* — Nam, dum ad castrum, cui Albaterra [Aubeterre] nomen est, tendere deliberassemus, repente dominus ipsius castri nobilis vir, nomine Giraldus, post tergum nostrum celerrime adveniens apparuit. Qui dum inquireret quinam essemus, et beatum patrem nostrum Abbonem adesse cognovisset, gaudens ob ejus præsentiam, ait ad eum: « Dominum, inquit, fidemque meam testor, me admodum gaudere quod te, domine, videre merui; nam bonitas et sapientia tua universo nostro pervulgata sunt orbi. Unde, si tuæ placet benignitati, hospes tibi ero in hac nocte per liberalis, cuncta victui necessaria tribuens. » Fecit ut dixerat, et usque ad noctem permanens, etiam in obsequendo, famuli fungebatur officio. Cumque juxta quamdam sui juris ecclesiam nobis hospitium præbisset, ad memoratum castrum incibatus abiit. Postero die, in statu perseverans hesternæ benevolentiam, obviam ei processit, præmittens per internuntios piscium xenia, eumque aliquot deducens milliaria, tam ipsi homini Dei quam his qui hospitii gratia comitabantur, duces viæ largitus est. Sic demum benedictione postulata atque percepta, gaudens regreditur ad sua. Hæc ideo retulimus, ut aperte clareat huic sancto viro nunquam defuisse divinum, ubi humanum putabatur de fore auxilium. Nec tunc solummodo, verum in omnibus itineribus ejus, ac præcipue per universam quam ea tempestate tenuit viam, sicut domini a servis, ita a cunctis per quos transitus fuit, jucundus ipsius præstolabatur adventus. Porro nos eadem die qua de Albaterra promovimus, transmeato Ella [Ile] flumine, unacum beato Abbone, in villa, quæ Ad-Francos dicitur, hospitali sumus. Suscepit nos inibi genitrix mea, memoriali militis Giraldi consanguinea, vocabulo Aunenrudis, cum quanta potuit humanitatis exhibitione. Hæc devotionis et obsequii fervore circa eundem Dei flagrans hominem, obnixè orabat ut biduo apud eam manere dignaretur. Quod ille vehementer abnuit, et, die data, suis ut viam maturato capiant imperat, tumque primum quasi præsagus brachium in quo post percussus est, dolere sibi prædixit.

CAP. XIX. *Regulam tandem appellit.* — Inde ad Dordonæ [la Dordogne] fluentia ventum; quo enavigato amne, Guasconiæ fines ingrediuntur. Transmeantibus Dornoniam, antequam ad præfatum veniatur Regulæ cœnobiolum, Droth (17) torrens-

num, qui Abbonis epistolas penes se habebat, easque magno reipublicæ detrimento occultas retinebat; at nunc eas editas habemus ex codice Pithæano.

(16) In monasterio S. Eparchii, vulgo S. Cybar, Engolismæ hospitatus est, teste Ademaro ejus loci monacho.

(17) Sic legitur in ms. codice quo usus est Joannes a Bosco, tametsi Aroth seu Codrot edidit, dubius scilicet utrum legendum esset.

occurrit, quem dum transire esset necesse, vir Dei lintrem, quæ perexigua illo habetur in fluviolo, dum ascendit, ea introrsus a lato littore relabente, cingulo tenuis pene in aquam decidit. Mirum dictu! vestigiis paululum madefactis, in reliquis indumentis vix tenuis apparuit humor. Transmeato sane hoc pessimi occursus torrente, postero die ad monasterium Regulæ ventum. Et primo quidem die, cum quiete manserunt; secundo sane, inter nostros et Guascones jurgium propter cibaria equorum ad vesperum ortum vixque a majoribus sedatum est. Quod ubi in crastinum venerabilis pater Abbo comperit, suos vehementer redarguit cur inermes et inter infensam sibi gentem bella cicerent, monebatque patientiam servare, donec ipse cum comite ac loci advocato colloqueretur qui jam jamque affuturi credebantur. Tum demum suas suorumque, quos primitus ibidem reliquerat, injurias ad libitum ultam iri pollicebatur. His ac similibus verborum furibundos sedare tentabat animos. Erat ea die celebris universo orbi beati pontificis Martini Turonici solemnitas, et sanctus vir magna cordis ac corporis alacritate missarum festiva celebravit solemnitas. Qua die et sequenti, quæ Dominica fuit, idem Dei famulus Abbo, post sancti sacrificii per seipsum oblationem accorporis refectionem, montem in quo monasterium situm est undique perlustrans, laudare simul ac mirari non solum loci firmitatem, verum etiam maximorum quæ inibi fuerant ædificiorum fundamenta cœpit. Horum itaque locorum situm, a sancto viro laudatum, succinctim litteris mandare opportunum fore credimus.

**CAP. XX. Regulæ situs. Cassinogilum. Regulensium factio in Abbonem. Abbonis plaga. Interitus. Seditiosorum furor. Abbonis funus. Sepultura cum solitis vestibus.**— Monasterium Regulæ, in honore principis apostolorum Deo dicatum, in monte est positum. Qui videlicet mons a tribus lateribus, orientali, aquilonali et occidentali, aliis cingitur montibus; a meridie Garonna vallatur flumine periculosaque vallis voragine. Ab oriente inter ipsum et alterum montem vallis existit perangusta, per quam fons meat, quam incolæ Mosellam nuncupant; simili modo ab occidente alterius fontis rapido alluitur cursu, cui Mosa nomen est. Hæc nomina a Francis illis imposita æstimantur, qui a Magno Carolo ad tuitionem provinciæ ibi relictæ sunt. Non longe quippe ibi abest palatium ipsius magni principis Cassinogilum, sed quasi tribus milliariis, in quo idem imperator uxorem suam, Ludovici Pii matrem, gravidam reliquit, dum contra Sarracenos expeditionem in Hispaniis ageret. Quod et Heinardus vitæ illius relator scribit, et nos in libro miraculorum sancti patris Benedicti breviter expressimus. Locus sane Regulæ ob supra dictam positionem non facile hostium patuisset accessui, nisi ab aquilone parva

ei adjaceret planities, cui conditor municipii vel ut quidam volunt, civitatis, turrim quadris lapidibus exstructam opposuit, quæ nunc ruinarum tantummodo suarum indicia præfert. Igitur tam hujus quam cæterorum ædificiorum dirutos parietes, et per deversa totius montis latera propter firmam cæmenti tenacitatem dependentes, homo Dei conspicatus admiransque, læto nobis arridens vultu, inquit: « Potentior, inquit, nunc sum domino nostro rege Francorum intra hos fines, ubi nullus ejus veretur dominium, talem possidens domum. Sed heu pro dolor! aliter quam ei ac nobis utile fuit, hujus loci parabatur possessio.

Denique malignorum factio qui illis quos ipse sanctus pater ad eundem miserat locum irrogaverant injurias, in id jam conspiraverat ut, ex qualibet occasione commoto tumultu, tanta famulos ipsius cædis contumelia afficeret, quatenus nec ipse, nec quilibet alter, eos ulterius adire auderet. Quod vero mortem illius inter dolos machinata sit non vere scitur, nisi quia is qui eum percussisse dicitur in jurgio nostris dixisse fertur pro nihilo se ducere si lancea ventrem ejus transforaret. Secunda igitur feria, qua sancti confessoris Bricii agebatur festivitas, monachum, qui hos esse dicebatur machinatus dolos, sanctus pater noster Abbo increpare cœpit, quod, sine ejus licentia de monasterio egressus, foras manducare præsumpsisset. Hic Anezan nomine dicebatur proprio, gente barbarus ac vocabulo. Qui dum sancti viri increpationem se patienter ferre simulat, sed circumstantibus contumaciæ verba respondet, subito auditur clamor mulierum, juxta morem (18) gentis illius, ubi seditio oritur aut mors hominis intervenit, conclamantium. Tum ille perfidus, solo nomine monachus, ad eos qui se circumstabant inquit: « Nunc, inquit, dicetur meo monitu hoc esse ortum scandalum. » Cui quidam ex his qui aderant: « Si, ait, id metuis, nobiscum ad hos sedandos progredere motus. Verum eo differente, ad nostros reprimendos is qui monita dederat cursim progreditur. Causa autem ortæ seditio hæc erat. Tam Francis quam Guasconibus se alterutros conviciis lacessentibus, unus Francorum, nimium impatiens convicii domino suo illati, conviciatorem baculo inter eorum vicem et scapulas ictum humi prostravit. Eo prostrato, tam nostri quam seditiosi semet mutuo lapidare cœperunt. Interea vir Domini Abbo, intra claustrum monasterii residens et quasdam computi ratiunculas dictitans, tumultuantium clamore exaudito, foras ab inferiori montis parte progreditur, et ad reprimendos suos, qui superiora occupaverant loca, festinans, ab uno adversæ partis satellite lancea tam valide vulneratur in lævo lacerto ut interiora costarum adactum penetraret ferrum. Qui percussus non clamavit, non titubavit, aut cadentium more loco motus est,

(18) Hanc vocem esse *Biahore* ex Pithœo observat illustris Petrus de Marca in *Historiæ Bearnensis* lib. III, cap. 11.

verumtamen, hoc tantum dicens: « Iste, ait, serio hæc fecit, » ad domum ubi sui famuli hospitium habebant ascendere cœpit. Sustentabat autem eum frater quidam, nomine Guillelmus, cujus supra meminimus Ego, vestigia ejus persecutus, conspicere super limen domus, quam vir sanctus ingressus jam erat, partem coagulati sanguinis. Interrogansque de quo foret, hoc a Dei homine responsum accepi : « De me, inquit, est, testor Dominum; » continuo mihi stetera comæ; horrorque infusus corpori raucisonam reddidit vocem. Nondum enim quispiam animadvertat eum in carne esse vulneratum; sed tantum indumenta æstimabamus fuisse perforata. Itaque aio ad eum : Quanam in parte, inquam, tibi domino meo illatum vulnus est? Tum, eo elevante brachium ut plagam delegeret, repente ab intimis costarum recessibus unda sanguinis prorumpens, manica laxioris pellicæ excipitur. Verum ipse nihilo tristior, nec vultus colore mutato, cum me trepidare magis magisque sensisset tam ex faciei permutatione quam ex verbis querimonie, alacri vultu et pene ridenti similis, ait : « Quid tu, inquit, ageres, si ipse vulneratus esses? attamen noli metuere; quin potius foras ad nostros progredere, eosque ad me venire facito, ut hæc sedentur turbæ. » Quod cum fecissem, illique obtemperantes ingressi essent, ipse, jam exsanguis factus, inter manus discipulorum famulorumque se sustentantium, Idibus Novembris spiritum reddidit. Retulerunt autem qui ejus sanctum flammam videre meruerunt (nam ego ob sedandos tumultuantes forinsecus remanseram) hunc ipsius ultimum fuisse sermonem : « Miserere, inquit, Deus omnipotens, animæ meæ, locoque ac congregationi, quam nunc usque te concedente rexi. » Et ille quidem hæc effatus, ut prædictum est, animam efflavit.

At seditiosi domum, in qua beatus pater jam defunctus a suis lamentabatur, circumdantes, obseratos succiderunt cardines ostiorum. Sicque furens ingressa turba, aliquibus vulneratis, cubicularium viri Dei, vocabulo Adelardum, qui caput domini sui propriis genibus suppositum lacrymis rigabat, ad necem usque fustibus præacutis ac lanceis conciderunt; qui ægrum usque ad tertiæ feriæ diluculum protrahens spiritum, defecit ac mortuus est, sepultusque in claustrum monasterii, juxta quem quoque custos equorum ipsius sancti postea tumulatus est. Qui, tunc quidem vulneratus, usque ad diem festivitatis sancti Andreæ languit, sicque obiit. Cæterum tantæ cladis compilatores, certissime agnoscentes beatum obiisse Abbonem, certatim cuncti in fugam vertuntur ita ut, terris reddito die, ne mulieres quidem in universis forensibus ipsius villæ invenirentur domibus. Quatriduo post obitum sancti viri morati sumus, commorante semper nobiscum custodiam nostri quodam honorabili viro, nomine Guillelmo, Orioli filio. Qui videlicet Guillelmus, gratia beatum virum

videndi, eadem die cum quibusdam aliis ibidem advenerat, coque viso, ad metatum suum, quasi milliario ac semis distans a monasterio, secesserat. Is, ubi nostræ miseræ nuntium accepit, ad nostrum auxilium cum suis velociter accurrit.

Hi ergo corpus beatum, quod adhuc in domo, in qua animam Creatori reddiderat, super nudam pene humum jacebat, tapeti impositum, ad nos usque pertulerunt, nostris propter caliginem noctis e claustrum monasterii minime exire audentibus. Dubitatum aliquandiu est quonam in loco poni deberet. Tunc in commune placuit ut, quando innocenter ac pro veritate quæ Christus est interemptus erat, in ecclesia poneretur, ubi usque ad diluculum feriæ quartæ, duabus videlicet noctibus unaque die, eum, cum quanta potuimus psalmodum et lacrymarum devotione, insepultum servavimus. Referri nequit qui luctus quive gemitus ab his qui ad eum visendum e propinquis venerant locis editus sit, cum eum, quem viventem cernere concupierant, mortuum conspiciebant. Contemplabantur sane vultum ejus adhuc sudario nequaquam opertum, qui dormientis potius quam mortui speciem ex rubore præferebat, et lacrymis opplebantur; incredibileque, cum adviveret, videbatur eum tam ingentem post obitum, non solum a suis, verum etiam lacrymosum ab extraneis habiturum planctum. Nam quilibet adveniret, nolus seu ignotus, ejus viso corpore, sive post tumulationem sepulcro, continuo in lacrymas prorumpere. Matutino sane tempore feriæ quartæ, cum ipsis quibus indutus erat vestimentis, uti mos est sepeliri interemptos, illotus etiam, lapideo tumulatus sarcophago, in interioribus cryptæ, ante altare sanctissimi patris Benedicti. Et quidem satis decentissime, si non ei tam insperatus contigisset finis vitæ. Sed Scriptura teste novimus quia *justus, quacunque morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit* (Sap. iv, 7).

CAP. XXI. *Sociorum ejus reditus Floriacum. Abbonis mors luctuosa. S. Benedicti celebre festum Decembris.*—Nos igitur quarto a tumulatione sancti corporis die inde digressi, per biduum a vicecomite Amaluno ejusque uxore Rosemberga detenti charitativo sumus affectu. Cujus mulieris benignissimam erga nostros compassionem, nobis ad conclusionem voluminis tendentibus, breviter memorare congruit. Nam ipsa viro suo ut vulneratos etiam nolentes retineret suasit. Retentis autem ipsa cuncta tribuit necessaria, non solum languentibus, verum etiam eorum servientibus, atque equis, qui omnes sexdecim (19) erant numero. Medicum ipsa quæsit, eique pro sanandis ægris ipsa pretium præbuit. A me quoque, ut cum eis remanerem, non solum mansueta prece, verum quadam imperiosa consanguinitatis exegit auctoritate. Hi vero qui sani evasere, a procuratoribus ejus, ipsa præcipiente, per omnes ipsius possessiones quæ in itinere erant, honorifice suscepti, tristem tanti doloris nuntium per omne spargentes